02123.000393/2025-57
Número Sei:021210180

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DAS NASCENTES DO RIO PARNAÍBA
Av. Nossa Sra. Conceição, Alça Oeste, 45, - Bairro Nova Corrente -  Corrente - CEP 64980-000

Telefone: (83)99164-5945

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA OS TESTES DE PRÉ-SELEÇÃO
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

Aos 04 (quatro) dias do mês de abril de 2025, na Sede Administrativa do Parque Nacional das Nascentes do Rio Parnaíba, situada na Avenida Nossa Senhora da
Conceição, nº 45, Alça Oeste, bairro Nova Corrente, Corrente – PI, às 08:00 horas, reuniram-se de modo presencial e remoto os servidores públicos: Janeil Lustosa
de Oliveira, Analista Ambiental, matrícula Siape 1365441, Cristiana Castro Lima Aguiar, Analista Ambiental, matrícula Siape 1513370, e Simone Kassia de Moura,
Analista Ambiental, matrícula Siape 1574015 , integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários
ambientais – ATA no PARNA das Nascentes do Rio Parnaíba, designados pela Portaria ICMBio Nº 892, de 12 de março de 2025.

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação de cada candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção,
documento SEI nº 021192359 , resolve:
HOMOLOGAR as seguintes inscrições:
Número de vagas: 09 (nove) - Área temática: Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível I

NOME CPF

ISMAELSON CARVALHO DE SOUSA ***.755.783-**

CARLOS ANDRÉ BATISTA GOMES ***.678.531-**

WANDEISON ALVES DA SILVA ***.476.353-**

LUCAS GABRIEL ANDRADE DE SOUSA ***.908.693-**

KAYLON CARVALHO DE SOUSA FERREIRA ***.985.073-**

REISIEL RIBEIRO CARVALHO ***.218.593-**

WERIKY BORGES CARVALHO ***.466.753-**

JOSENILTON FERREIRA MARTINS ***.480.963-**

UANDSON MARQUES DE SOUSA ***.640.353-**

EDILSON ALVES DOS SANTOS ***.210.683-**

JOSÉ DE SOUSA FILHO ***.448.163-**

SIDINEY ALVES DA SILVA ***.594.703-**

DEMÉRSON PEREIRA DE CASTRO ***.243.903-**

OLIVONILTO GOMES DE SOUSA ***.730.143-**

PAULO HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA ***.897.013-**

IAGO BARREIRA DA SILVA ***.257.433-**

RUTH VIEIRA BORGES ***.657.873-**

LECSANDRO ALVES TAVARES ***.455.273-**

JOÃO ARLEM LAURINDO RIBEIRO ***.252.383-**

SHAYMON OLIVEIRA DIAS ***.858.113-**

WAGNER MARTINS ALVES ***.897.063-**

RAIMUNDO SANTANA MARTINS RIBEIRO ***.280.333-**

NATANNAEL MENDES BRITO ***.901.933-**

IRISON FELIPE DO NASCIMENTO ***.002.733-**

WILLIAN ALVES RODRIGUES ***.966.093-**

ANA VITÓRIA TAVARES VOGADO ***.637.393-**

JANAIRA TAVARES VOGADO ***.726.631-**

07/04/2025, 16:19 SEI/ICMBio - 021210180 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22005180&infra_si… 1/5

FABIO JUNIO PEREIRA DO NASCIMENTO ***.577.873-**

RONIERI BARROS VIEIRA RIBEIRO ***.803.433-**

MÁRIO RUBENS RIBEIRO AGUIAR ***.331.363-**

CARIELVIS PEREIRA DA SILVA ***.316.683-**

MARCOS AURÉLIO MENDES CARVALHO ***.745.123-**

DAVID FERREIRA REIS ***.547.963-**

WESLEY HONORATO REIS ***.255.563-**

AGUIAR MENDES DA SILVA ***.795.723-**

ERDINAN PEREIRA DE CARVALHO ***.114.063-**

MARCELO SANTOS DE OLIVEIRA ***.713.733-**

ERIC CIRILO DOS SANTOS ***.196.173-**

WENISSON RODRIGUES REIS ***.227.793-**

MATHEUS ALVES RODRIGUES ***.434.813-**

ROBERTO VILARINDO BORGES ***.328.333-**

AIRTON LOPES TAVARES ***.234.253-**

SILVANILTON FONSECA LIMA ***.164.823-**

VANDERLEY BATISTA LOPES ***.327.513-**

LUCAS FERREIRA SALES ***.251.853-**

MARCOS BATISTA DA SILVA ***.460.113-**

Número de vagas: 05 (cinco) - Área temática: Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios Nível II

NOME CPF

LEONARDO BARREIRA DOS REIS ***.405.543-**

MÁRIO SILVA TAVARES ***.076.553-**

ALAÍRTON NUNES DA SILVA ***.393.643-**

ROBERT RIBEIRO DE CARVALHO ***.426.543-**

IDIENES NOGUEIRA DO CARMO ***.473.161-**

GEOVANE RODRIGUES DO NASCIMENTO ***.604.015-**

MARCELO RODRIGUES DE CARVALHO ***.181.643-**

WÊNIO PATRÍCIO SOARES DA ROCHA ***.382.603-**

DOMINGOS RODRIGUES CUSTÓDIO LIMA ***.455.373-**

LUZIMÁRIO GOMES VILARINDO ***.406.963-**

FRANCISCO EROTIDES PEREIRA DE BARROS ***.231.363-**

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção Teste de Aptidão Física (TAF) os (as) candidatos (as) que tiveram suas inscrições homologadas, conforme o

Nome dos candidatos CPF Local DIA e DATA
LEONARDO BARREIRA DOS REIS ***.405.543-**

Barreiras do Piauí - PI 08/04 às 08:00

MÁRIO SILVA TAVARES ***.076.553-**
ALAÍRTON NUNES DA SILVA ***.393.643-**
ROBERT RIBEIRO DE CARVALHO ***.426.543-**
IDIENES NOGUEIRA DO CARMO ***.473.161-**
GEOVANE RODRIGUES DO NASCIMENTO ***.604.015-**
MARCELO RODRIGUES DE CARVALHO ***.181.643-**
WÊNIO PATRÍCIO SOARES DA ROCHA ***.382.603-**
DOMINGOS RODRIGUES CUSTÓDIO LIMA ***.455.373-**
LUZIMÁRIO GOMES VILARINDO ***.406.963-**

07/04/2025, 16:19 SEI/ICMBio - 021210180 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22005180&infra_si… 2/5

Nome dos candidatos CPF Local DIA e DATA
FRANCISCO EROTIDES PEREIRA DE BARROS ***.231.363-**

Barreiras do Piauí - PI 08/04 às 08:30

ISMAELSON CARVALHO DE SOUSA ***.755.783-**
CARLOS ANDRÉ BATISTA GOMES ***.678.531-**
WANDEISON ALVES DA SILVA ***.476.353-**
LUCAS GABRIEL ANDRADE DE SOUSA ***.908.693-**
KAYLON CARVALHO DE SOUSA FERREIRA ***.985.073-**
REISIEL RIBEIRO CARVALHO ***.218.593-**
WERIKY BORGES CARVALHO ***.466.753-**
JOSENILTON FERREIRA MARTINS ***.480.963-**
UANDSON MARQUES DE SOUSA ***.640.353-**

Nome dos candidatos CPF Local DIA e DATA
EDILSON ALVES DOS SANTOS ***.210.683-**

Barreiras do Piauí - PI 08/04 às 09:00

JOSÉ DE SOUSA FILHO ***.448.163-**
SIDINEY ALVES DA SILVA ***.594.703-**
DEMÉRSON PEREIRA DE CASTRO ***.243.903-**
OLIVONILTO GOMES DE SOUSA ***.730.143-**
PAULO HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA ***.897.013-**
IAGO BARREIRA DA SILVA ***.257.433-**
RUTH VIEIRA BORGES ***.657.873-**
LECSANDRO ALVES TAVARES ***.455.273-**
JOÃO ARLEM LAURINDO RIBEIRO ***.252.383-**

Nome dos candidatos CPF Local DIA e DATA
SHAYMON OLIVEIRA DIAS ***.858.113-**

Barreiras do Piauí - PI 08/04 às 09:30

WAGNER MARTINS ALVES ***.897.063-**
RAIMUNDO SANTANA MARTINS RIBEIRO ***.280.333-**
NATANNAEL MENDES BRITO ***.901.933-**
IRISON FELIPE DO NASCIMENTO ***.002.733-**
WILLIAN ALVES RODRIGUES ***.966.093-**
ANA VITÓRIA TAVARES VOGADO ***.637.393-**
JANAIRA TAVARES VOGADO ***.726.631-**
FABIO JUNIO PEREIRA DO NASCIMENTO ***.577.873-**
RONIERI BARROS VIEIRA RIBEIRO ***.803.433-**

Nome dos candidatos CPF Local DIA e DATA

Barreiras do Piauí - PI 08/04 às 10:00

MÁRIO RUBENS RIBEIRO AGUIAR ***.331.363-**
CARIELVIS PEREIRA DA SILVA ***.316.683-**
MARCOS AURÉLIO MENDES CARVALHO ***.745.123-**
DAVID FERREIRA REIS ***.547.963-**
WESLEY HONORATO REIS ***.255.563-**
AGUIAR MENDES DA SILVA ***.795.723-**
ERDINAN PEREIRA DE CARVALHO ***.114.063-**
MARCELO SANTOS DE OLIVEIRA ***.713.733-**
ERIC CIRILO DOS SANTOS ***.196.173-**
WENISSON RODRIGUES REIS ***.227.793-**

Nome dos candidatos CPF Local DIA e DATA
MATHEUS ALVES RODRIGUES ***.434.813-**

Barreiras do Piauí - PI 08/04 às 10:30

ROBERTO VILARINDO BORGES ***.328.333-**
AIRTON LOPES TAVARES ***.234.253-**
SILVANILTON FONSECA LIMA ***.164.823-**
VANDERLEY BATISTA LOPES ***.327.513-**
LUCAS FERREIRA SALES ***.251.853-**
MARCOS BATISTA DA SILVA ***.460.113-**

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) os (as) candidatos (as) que tiveram suas ins

Nome dos candidatos CPF Local DIA e DATA
LEONARDO BARREIRA DOS REIS ***.405.543-**

Barreiras do Piauí - PI 08/04 às 14:00

MÁRIO SILVA TAVARES ***.076.553-**
ALAÍRTON NUNES DA SILVA ***.393.643-**
ROBERT RIBEIRO DE CARVALHO ***.426.543-**
IDIENES NOGUEIRA DO CARMO ***.473.161-**
GEOVANE RODRIGUES DO NASCIMENTO ***.604.015-**
MARCELO RODRIGUES DE CARVALHO ***.181.643-**
WÊNIO PATRÍCIO SOARES DA ROCHA ***.382.603-**
DOMINGOS RODRIGUES CUSTÓDIO LIMA ***.455.373-**
LUZIMÁRIO GOMES VILARINDO ***.406.963-**

Nome dos candidatos CPF Local DIA e DATA

07/04/2025, 16:19 SEI/ICMBio - 021210180 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22005180&infra_si… 3/5

FRANCISCO EROTIDES PEREIRA DE BARROS ***.231.363-**

Barreiras do Piauí - PI 08/04 às 15:00

ISMAELSON CARVALHO DE SOUSA ***.755.783-**
CARLOS ANDRÉ BATISTA GOMES ***.678.531-**
WANDEISON ALVES DA SILVA ***.476.353-**
LUCAS GABRIEL ANDRADE DE SOUSA ***.908.693-**
KAYLON CARVALHO DE SOUSA FERREIRA ***.985.073-**
REISIEL RIBEIRO CARVALHO ***.218.593-**
WERIKY BORGES CARVALHO ***.466.753-**
JOSENILTON FERREIRA MARTINS ***.480.963-**
UANDSON MARQUES DE SOUSA ***.640.353-**

Nome dos candidatos CPF Local DIA e DATA
EDILSON ALVES DOS SANTOS ***.210.683-**

Barreiras do Piauí - PI 08/04 às 16:00

JOSÉ DE SOUSA FILHO ***.448.163-**
SIDINEY ALVES DA SILVA ***.594.703-**
DEMÉRSON PEREIRA DE CASTRO ***.243.903-**
OLIVONILTO GOMES DE SOUSA ***.730.143-**
PAULO HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA ***.897.013-**
IAGO BARREIRA DA SILVA ***.257.433-**
RUTH VIEIRA BORGES ***.657.873-**
LECSANDRO ALVES TAVARES ***.455.273-**
JOÃO ARLEM LAURINDO RIBEIRO ***.252.383-**

Nome dos candidatos CPF Local DIA e DATA
SHAYMON OLIVEIRA DIAS ***.858.113-**

Barreiras do Piauí - PI 09/04 às 08:30

WAGNER MARTINS ALVES ***.897.063-**
RAIMUNDO SANTANA MARTINS RIBEIRO ***.280.333-**
NATANNAEL MENDES BRITO ***.901.933-**
IRISON FELIPE DO NASCIMENTO ***.002.733-**
WILLIAN ALVES RODRIGUES ***.966.093-**
ANA VITÓRIA TAVARES VOGADO ***.637.393-**
JANAIRA TAVARES VOGADO ***.726.631-**
FABIO JUNIO PEREIRA DO NASCIMENTO ***.577.873-**
RONIERI BARROS VIEIRA RIBEIRO ***.803.433-**

Nome dos candidatos CPF Local DIA e DATA

Barreiras do Piauí - PI 09/04 às 09:30

MÁRIO RUBENS RIBEIRO AGUIAR ***.331.363-**
CARIELVIS PEREIRA DA SILVA ***.316.683-**
MARCOS AURÉLIO MENDES CARVALHO ***.745.123-**
DAVID FERREIRA REIS ***.547.963-**
WESLEY HONORATO REIS ***.255.563-**
AGUIAR MENDES DA SILVA ***.795.723-**
ERDINAN PEREIRA DE CARVALHO ***.114.063-**
MARCELO SANTOS DE OLIVEIRA ***.713.733-**
ERIC CIRILO DOS SANTOS ***.196.173-**
WENISSON RODRIGUES REIS ***.227.793-**

Nome dos candidatos CPF Local DIA e DATA
MATHEUS ALVES RODRIGUES ***.434.813-**

Barreiras do Piauí - PI 09/04 às 10:30

ROBERTO VILARINDO BORGES ***.328.333-**
AIRTON LOPES TAVARES ***.234.253-**
SILVANILTON FONSECA LIMA ***.164.823-**
VANDERLEY BATISTA LOPES ***.327.513-**
LUCAS FERREIRA SALES ***.251.853-**
MARCOS BATISTA DA SILVA ***.460.113-**

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________

JANEIL LUSTOSA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão (assinatura eletrônica)

_______________________________________________

CRISTIANA CASTRO LIMA AGUIAR

Membro da Comissão (assinatura eletrônica)

_______________________________________________

SIMONE KÁSSIA DE MOURA

Membro da Comissão  (assinatura eletrônica)

Documento assinado eletronicamente por Janeil Lustosa De Oliveira, Chefe, em 04/04/2025, às 13:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

07/04/2025, 16:19 SEI/ICMBio - 021210180 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22005180&infra_si… 4/5

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Castro Lima Aguiar, Chefe Substituto(a), em 04/04/2025, às 14:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Simone Kassia De Moura Sousa, Chefe, em 04/04/2025, às 14:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021210180 e o código CRC
0B28523F.

07/04/2025, 16:19 SEI/ICMBio - 021210180 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22005180&infra_si… 5/5